



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 20-04-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2106262
Dok. nr.: 1666384

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 1014:

”Ministeren bedes kommentere rapporten ”SURVIVE – Lad de døde gavne de levende”, jf. SUU alm. del – bilag 328 med særlig hovedvægt på rapportens fund, som beskrevet på side 6 – og i forlængelse heraf tilkendegive om rapportens fund og konklusioner giver anledning til initiativer, der tænkes ind i den kommende 10-årsplan for psykiatrien?”

Svar:

Jeg har oversendt den i spørgsmålet omtalte rapport til satspuljeordførerne på sundhedsområdet den 12. september 2019 samtidig med, at den blev offentliggjort.

SURVIVE-projektets formål har overordnet været at undersøge årsagerne til den markant forhøjede dødelighed hos mennesker med psykiske lidelser med hovedfokus på mennesker med de sværeste psykiatriske diagnoser såsom skizofreni og svær depression. Gennem obduktioner af mennesker med erkendte eller mistænkte psykiske lidelser har forskningsprojektet undersøgt betydningen af medicin og misbrugsstoffer, graden af hjertekarsygdomme og betydningen af livsstilsfaktorer.

Forskningsprojektet peger på, at den hyppigste dødsårsag blandt de obducerede (500 personer) er forgiftning, hvoraf størstedelen har metadon og andre misbrugsstoffer i blodet. Forgiftning med misbrugsstoffer udgør ifølge studiet knap 64 pct. af forgiftningsdødsfaldene, mens knap 30 pct. skyldes medicinforgiftning.

. / . Jeg har i mit svar på SUU alm. del -spm. 153 af 28. november 2019 og i mine svar af 19. december 2019 på SUU alm. del – spm. 154-156 redegjort for bl.a., at Styrelsen for Patientsikkerhed har øget fokus på borgere med psykiske lidelser og sammenhængen mellem medicinering og dødsfald via styrelsens ordinationsovervågningsprogram og i styrelsens organisations- og individtilsyn. Desuden har Sundhedsstyrelsen udstedt en række faglige vejledninger om anvendelsen af antipsykotisk medicin, som præciserer, hvorledes anvendelsen af antipsykotika bør finde sted. Herudover har jeg i svarene oplyst, at der er igangsat en række initiativer for at nedbringe den øgede sygelighed og overdødelighed blandt mennesker med psykiske lidelser.

Et eksempel er Sikker Psykiatri, som medvirker til, at flere patienter får foretaget medicinnemgang og bliver involveret heri. Derudover har Sikker Psykiatri bl.a. arbejdet aktivt med systematisk diagnosticering og forebyggelse af somatiske sygdomme.

Et andet eksempel er forbedringsmetodeprojektet ”I sikre hænder”, der har haft succes med at implementere metoder på bl.a. botilbud, plejecentre, i hjemmeplejen og i

hjemmesygeplejen, der systematiserer personalets arbejdsgange, så utilsigtede hændelser, som eksempelvis medicinfejl, der kræver lægekontakt, minimeres. Alle kommuner og bosteder kan benytte sig af det læringsmateriale, der er udviklet igennem initiativet. Desuden er der aftalen om fordelingen af reserven på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023 afsat 16 mio. kr. i 2020-2022 til en yderligere udbredelse af "I sikre hænder".

Et tredje eksempel er, at der med aftale om satspuljen på sundhedsområdet for 2019-2022 er afsat midler til udvikling af et sundhedspædagogisk værktøj til forebyggelse af somatisk sygdom. Værktøjet stilles til rådighed for kommuner og regioner og har til formål at klæde personale, der arbejder med mennesker med psykiske lidelser i kommuner og regioner bedre på til at tage snakken med mennesker med psykiske lidelser om forebyggelse af fysiske lidelser, bl.a. som følge af kost, rygning, alkohol mv.

Desværre er uligheden blandt personer med psykiske lidelser set i forhold til resten af befolkningen stor. Uligheden kan både være årsag til og konsekvens af den psykiske lidelse. Uligheden kommer særligt stærkt til udtryk ved en dårligere almen helbreds-tilstand og en markant overdødelighed hos personer med psykiske lidelser - særligt hos mennesker med svære psykiske lidelser og med samtidige komplekse sociale situationer.

Regeringen er meget opmærksom på denne ulighed, som der skal gøres op med. Det kræver indsatser, der integreres på tværs af alle relevante fagområder.

Derfor vil den ulighed, der præger psykiatriområdet og personer med psykiske lidelser, have særlig fokus i regeringens kommende udspil til en 10-års plan for hele psykiatriområdet. Der skal sættes ind med en langsigtet, tværsektoriel og sammenhængende indsats gennem tiltag og indsatser målrettet specifikt mennesker med psykiske lidelser. Heri vil også ligge tiltag, der skal fokusere på nedbringelse af den alt for høje overdødelighed.

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen er ved at udarbejde det faglige grundlag for 10-års planen, og i dette arbejde indgår en række interessenter og aktører på tværs af alle relevante områder. Dermed sikres et fagligt robust og sammenhængende grundlag for den videre indsats på psykiatriområdet, der skal være med til at mindske den ulighed, der i alt for høj grad præger området.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mie Saabye